

(ร่าง)
หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต
สาขาวิชาการจัดการการบิน
หลักสูตรใหม่ ปี พ.ศ. 2552

1. ชื่อหลักสูตร

ภาษาไทย : หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการการบิน
ภาษาอังกฤษ : Master of Business Administration Program in Aviation
Management

2. ชื่อปริญญา

ชื่อเต็มภาษาไทย : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต (การจัดการการบิน)
ชื่อเต็มภาษาอังกฤษ : Master of Business Administration
(Aviation Management)
ชื่อย่อภาษาไทย : บธ.ม. (การจัดการการบิน)
ชื่อย่อภาษาอังกฤษ : M.B.A.(Aviation Management)

3. หน่วยงานรับผิดชอบ

บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์
จังหวัดปทุมธานี

4. ปรัชญา และวัตถุประสงค์ของหลักสูตร

4.1 ปรัชญาของหลักสูตร

หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มุ่งผลิตมหาบัณฑิตที่มีความรู้ คุณภาพ
ความสามารถ คุณธรรม จริยธรรมในการบริหารจัดการทางการบิน และสามารถนำความรู้
ไปประยุกต์ใช้ในการบริหารจัดการด้านธุรกิจและอุตสาหกรรมการบิน

4.2 วัตถุประสงค์ของหลักสูตร

1) เพื่อผลิตมหาบัณฑิตที่มีคุณธรรม จริยธรรม และเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ

- 2) เพื่อผลิตมหัศจรรย์ที่ทรงความรู้ คุณภาพ ความสามารถทางการจัดการการ
บิน
- 3) เพื่อพัฒนาบุคลากรทางการบินให้นำความรู้ประยุกต์ใช้ในการงานการบิน
และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง
- 4) เตรียมบุคลากรทางการบินสำหรับการศึกษาในระดับที่สูงขึ้น

5. กำหนดการเปิดสอน

ภาคการศึกษาที่ 1 ปีการศึกษา 2552

6. คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา

- 6.1 สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี หรือเทียบเท่าในทุกสาขาวิชาจาก
สถาบันการศึกษาทั้งในและต่างประเทศที่สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาให้การ
รับรอง
- 6.2 มีคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่น้อยกว่า 2.50 หรือระดับที่คณะกรรมการบริหาร
หลักสูตรเห็นชอบ
- 6.3 เป็นไปตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรม-
ราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.2549

7. วิธีการคัดเลือกผู้เข้าศึกษา

- 7.1 เป็นไปตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรม-
ราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.2549
- 7.2 สอบผ่านการสอบเข้าศึกษาตามที่คณะกรรมการบริหารหลักสูตรกำหนด

8. ระบบการศึกษา

8.1 แบบทวิภาคโดยหนึ่งปีการศึกษา แบ่งออกเป็นสองภาคการศึกษาปกติ โดยแต่ละภาคการศึกษามีระยะเวลาการศึกษาไม่น้อยกว่าสิบห้าสัปดาห์หรือเทียบเท่า หากมีการศึกษาภาคฤดูร้อนให้จัดเวลาและเนื้อหาวิชาในสัดส่วนที่สัมพันธ์เหมาะสมกัน

8.2 เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.2549

9. ระยะเวลาการศึกษา

เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.2549 หลักสูตรสองปีการศึกษา และใช้เวลาศึกษาไม่เกิน 5 ปีการศึกษา

10. การลงทะเบียนเรียน

10.1 เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.2549

10.2 ลงทะเบียนเรียนได้ไม่เกิน 12 หน่วยกิต ต่อภาคการศึกษา

10.3 นักศึกษาที่ไม่ผ่านการทดสอบวิชาต่อไปนี้ ต้องลงทะเบียนเรียนวิชาปรับปรุงพื้นฐานเพิ่ม โดยไม่นับหน่วยกิต ดังนี้

1555101	ภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา English for Graduate Students	2(1-2-3)
4125101	คอมพิวเตอร์สำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา Computer for Graduate Students	2(1-2-3)
3565101	ความรู้เบื้องต้นทางบริหาร Foundations in Administration	3(2-2-5)
3605101	โครงสร้างพื้นฐานการบิน Aviation Infrastructures	3(3-0-6)

11. การวัดผลและการสำเร็จการศึกษา

11.1 เกณฑ์การวัดผล

การวัดผลเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2549

11.2 เกณฑ์การสำเร็จการศึกษา

- 1) เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2549
- 2) ได้คะแนนเฉลี่ยสะสมไม่น้อยกว่า 3.00
- 3) แผน ก (2) ศึกษารายวิชาไม่น้อยกว่า 21 หน่วยกิต และเสนอและสอบผ่านการสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ โดยคณะกรรมการที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง และผลงานวิทยานิพนธ์จะต้องได้รับการตีพิมพ์หรือเผยแพร่ในวารสารหรือสิ่งพิมพ์ทางวิชาการ หรือเสนอต่อที่ประชุมวิชาการที่มีรายงานการประชุม (Proceedings)

12. อาจารย์ผู้สอน

12.1 อาจารย์ประจำหลักสูตร

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
1	ศาสตราจารย์เกียรติคุณ พลอากาศตรี ดร.แก้ว สงขาว Ph.D. (Materials Science) Michigan State University M.S. (Metallurgy) Michigan State University วท.ม. (คณิตศาสตร์) จุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย	-ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ตำแหน่งทางบริหาร -นายควบคุมการศึกษากอง การศึกษา โรงเรียนนายเรือ อากาศ -หัวหน้าภาควิชาวิศวกรรม โยธาโรงเรียนนายเรืออากาศ	-โครงสร้างพื้นฐาน การบิน -สถิติและการวิจัย

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
	วท.บ. (ทอ) โรงเรียนนายเรือ อากาศ	-ผู้อำนวยการกองวิชาการ วิศวกรรมศาสตร์ กองการศึกษา โรงเรียนนายเรืออากาศ -กรรมการและเลขานุการ คณะกรรมการพัฒนา การศึกษากองทัพอากาศ -คณบดี คณะ วิศวกรรมศาสตร์และ เทคโนโลยี มหาวิทยาลัย ฉะเชิงเทรา -อธิการบดี มหาวิทยาลัย ฉะเชิงเทรา -อธิการบดี มหาวิทยาลัย เทคโนโลยีพระจอมเกล้า พระนครเหนือ -กรรมการวิชาการ ราชบัณฑิตยสถาน -ผู้ก่อตั้งมูลนิธิศาสตราจารย์ พลอากาศเอกพิสุทธิ ฤทธาภรณ์ (เพื่อส่งเสริม การศึกษา และสวัสดิการของ อาจารย์โรงเรียนนายเรือ อากาศ)	-โครงสร้างพื้นฐาน การบิน -สถิติและการวิจัย

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
2	ศาสตราจารย์เกียรติคุณ พลอากาศตรี ดร.รัชชัย ไชย สระแก้ว Ph.D. (Electrical Engineering), Ohio University, Athens, U.S.A. M.Sc. (Electrical Engineering), Ohio University, Athens, U.S.A วท.บ. (ทอ.) (วิศวกรรมไฟฟ้า) โรงเรียนนายเรืออากาศ	-ศาสตราจารย์ เกียรติคุณ ตำแหน่งทางบริหาร -อาจารย์ประจำกอง การศึกษา รร.นายเรืออากาศ -หัวหน้าภาควิชาวิศวกรรม โยธา กองการศึกษา รร.นาย เรืออากาศ -หัวหน้าภาควิชา วิศวกรรมไฟฟ้า กอง การศึกษา รร.นายเรืออากาศ -ศาสตราจารย์ รร.นายเรือ อากาศ -ศาสตราจารย์อาวุโส รร.นาย เรืออากาศ -รองผู้อำนวยการ กอง การศึกษา รร.นายเรืออากาศ -Member IEEE (The Institute of Electrical and Electronics Engineers. Inc.) -Membership of NEW YORK ACADEMY OF SCIENCES -Membership of THE PHI DELTA KAPPA, THAILAND CHAPTER -อาจารย์พิเศษ บัณฑิต	-โครงสร้างพื้นฐาน การบิน -ระบบสารสนเทศ การบิน -สถิติและการวิจัย

		วิทยาลัย คณะ วิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ -อาจารย์พิเศษ คณะ วิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต -กรรมการสอบไล่ภายนอก ทบวงมหาวิทยาลัย หลักสูตร วิศวกรรมศาสตร์บัณฑิต สาขาวิศวกรรมไฟฟ้า คณะ วิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต -ประธานบริษัท อี ซี จี คอร์ ปอเรชั่น จำกัด (ECG Corporation Co. Ltd.) Lift Consultants, Service & Modernization. -รองอธิการบดีฝ่าย เทคโนโลยี มหาวิทยาลัยศรี ปทุม -รักษาการคณบดี คณะ วิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีปทุม	
--	--	--	--

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
3	อาจารย์ ดร.จิตินันท์ วารีนิช D.B.A., Ateneo De Davao University, Davao City, Philippines. วท.ม. (การบริหารการบิน), มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย. M.Sc. (Computer Science), Victoria University of Technology, Melbourne, Australia. นบ. มหาวิทยาลัยรามคำแหง	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -ผู้จัดการ โครงการการจัดลำดับขั้นเศษเหล็ก สถาบันพัฒนานโยบายและการจัดการ คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย -อาจารย์พิเศษ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเวอร์สเทิร์น -อาจารย์พิเศษ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ -ผู้อำนวยการสำนักเทคโนโลยีสารสนเทศการบิน สถาบันการบินพลเรือน -ครูวิชาภาคพื้น แผนกวิชาคอมพิวเตอร์ กองวิชาอิเล็กทรอนิกส์ สถาบันการบินพลเรือน	-การจัดการเชิงกลยุทธ์และนโยบายธุรกิจ -สถิติและการวิจัย -ระบบสารสนเทศการบิน

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
	อาจารย์ ดร.ฐิตินันท์ วารีนิช (ต่อ)	-อาจารย์ประจำคณะ วิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย หอการค้าไทย -นายความ ฐิตินันท์ นายความ ผลงานทางวิชาการ -สิทธิการบิน, วารสาร CIO เข้มแข็ง, ฉบับที่ 12, 2549. -โลกปัจจุบันของ RFID , วารสารวิทยาลัยเซาธ์อีส บางกอก, ปีที่ 9 ฉบับที่ 17, 2551. -หนังสือหลักการตลาด, สำนักพิมพ์ซีเอ็ดยูเคชั่น บมจ., 2008.	
4	น.ท.สุรัฐ ศรีเดช วท.ม. (การบริหารการบิน), มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย. ศศบ. (รัฐศาสตรบัณฑิต), มหาวิทยาลัยรามคำแหง	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -อาจารย์พิเศษในหลักสูตร วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการบริหารการบิน มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย -Air Traffic Control Operator RTAF. -Air Traffic Control Instructor RTAF.	-กฎหมายและ ข้อบังคับด้านการบิน -การจัดการจราจร ทางอากาศ

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
	น.ท.สุวัฐ ศรีเดช (ต่อ)	-Ground School Instructor Civil Aviation Training Center. -Air Traffic Control Expert Department of Civil Aviation. -Ground School Instructor Civil Aviation Training Center.	
5	อาจารย์ปรีชา สุขชัย บธ.ม. (บริหารธุรกิจ) มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช บธ.บ. (บริหารธุรกิจ) มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -อาจารย์พิเศษในหลักสูตร วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาการบริหารการบิน มหาวิทยาลัย อีสเทิร์นเอเซีย -Training Instructor, Station Service, Marketing Department. Thai Airways Intl.PCL. -Aircraft Load Master, Bangkok Airport, Thai Airways. -Manager, Ground Operations Training Center Thai Airways Intl.PCL. -Manager, Quality and Safety Audit Department, Quality and Safety Assurance Department, Thai Airways Intl. PCL.	-การขนส่งทาง อากาศและการ จัดการสายการบิน -การจัดการความ ปลอดภัยการบิน

		-Manager, Aviation Security and Safety Dept. Quality and Safety Assurance Dept. Thai Airways Intl.PCL. -Director, Quality and Safety Assurance/Standard and Safety Department/ Thai Airways Intl.PCL. -Director, Corporate Aviation Security Department, Standard and General Administration, Thai Airways Intl.PCL	
--	--	--	--

12.2 อาจารย์ผู้สอน

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
1	ผศ.ดร.ธีรวัณณ์ศิริโวหาร D.B.A. (International Business) M.P.A. (Public Administration) M.B.A. (Business Administration) ศศ.บ. (รัฐศาสตร์)	-ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ผลงานทางวิชาการ -The Relationships between Selected Strategic Alliance Factors and The Success of U.S. and Strategic Alliance. -Personnel Administration in SNET. ประสบการณ์การทำงาน -Production Control Supervisor, The Minebea Thai Limited.(2530-2532) - Administration officer, Unite States International University, USA (2538-2540) -ผู้อำนวยการสำนักวิชาการ, วิทยาลัยทองสุข (2544) -คณบดีคณะบริหารธุรกิจ วิทยาลัยทองสุข (2544) -คณบดีคณะวิทยาการการจัดการ- ศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์	-การจัดการเชิงกลยุทธ์และนโยบายทางธุรกิจ -การจัดทำแผนงานและบริหารโครงการ

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
		-ที่ปรึกษาอิสระด้านการวางแผนนโยบายและกลยุทธ์ทางธุรกิจ - Administration officer, Unite States International University, USA (2538-2540) -ผู้อำนวยการสำนักวิชาการ, วิทยาลัยทองสุข (2544) -คณบดีคณะบริหารธุรกิจ วิทยาลัยทองสุข (2544) -คณบดีคณะวิทยาการการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์ -ที่ปรึกษาอิสระด้านการวางแผนนโยบายและกลยุทธ์ทางธุรกิจ	
2	รศ.วันทนี ภูมิภักตราม ศ.ม.(เศรษฐศาสตร์) มหาวิทยาลัยเกริก ศศ.บ.(ภาษาไทย) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่	-รองศาสตราจารย์ ผลงานทางวิชาการ -โครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศไทย -เศรษฐศาสตร์ จุลภาค 1 -เศรษฐศาสตร์ มหภาค 2 -การวิเคราะห์เชิงปริมาณ -มนุษย์กับเศรษฐกิจ -เศรษฐศาสตร์ทั่วไป	-ความรู้เบื้องต้นทางบริหารธุรกิจ

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
		-ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ -ระบบเศรษฐกิจไทยและการสหกรณ์ -เศรษฐศาสตร์และสังคมวิทยา เพื่อการพัฒนาสิ่งแวดล้อม -เศรษฐศาสตร์และสังคมวิทยา เพื่อการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ผลงานวิจัย -เปรียบเทียบการให้บริการของธนาคารไทยพาณิชย์ในจังหวัดปทุมธานี บทความทางวิชาการ -ศิลปะของผู้บริหาร ประสบการณ์การทำงาน -คณะกรรมการกลั่นกรอง ผลงานทางวิชาการ และ ตรวจสอบผลงานทางวิชาการของ สรรพ.มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์ มรภ.นครสวรรค์ มรภ.กำแพงเพชร มรภ.พิบูลสงคราม -คณะกรรมการสภาวิชาการ มรภ.วไลยอลงกรณ์	

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
3	ผศ.ดร.เจษฎา ความกู่ไย Ph.D.(Management) Adamson University of Philippines บธ.ม.บริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยพายัพ ศศ.บ.บริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่	-ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ผลงานทางวิชาการ -ตำราวิชาการจัดการ อุตสาหกรรมบริการ -เอกสารประกอบการสอน อุตสาหกรรมบริการ -เอกสารประกอบการสอน การ บริหารค่าจ้างและเงินเดือน ผลงานวิจัย -การประเมินผลโครงการข่าว ประชาชนมีส่วนร่วม ภายใต การสนับสนุนของ กอ.รม.น.ปี2549 บทความทางวิชาการ -การจัดการเชิงสร้างสรรค์ วารสารของสถาบันราชภัฏ เพชรบุรีวิทยาลัย -การสอนบริหารธุรกิจเพื่อพลิก พื้นแผ่นดินไทย : วารสารของ สถาบันราชภัฏเพชรบุรี- วิทยาลัย ประสบการณ์การทำงาน -รองคณบดีฝ่ายฝึก ประสบการณ์วิชาชีพ คณะวิทยาการจัดการ (2548) -รองคณบดีฝ่ายวิชาการ คณะวิทยาการจัดการ (2549)	-การบริหาร งบประมาณและการ บัญชีทางการเงิน

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
4	อาจารย์ ดร.สอาด บรรเจิดฤทธิ์ DBA.(Business Administration) University of South Australia MBA.(International Business) AIT พณ.ม.(การจัดการภาครัฐ และเอกชน) สถาบันพัฒนา- บริหารศาสตร์ ศศ.บ.(รัฐศาสตร์) มหาวิทยาลัยรามคำแหง	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -ผู้อำนวยการด้านทรัพยากร มนุษย์ประจำภาคพื้นเอเชีย บริษัท ไอจี คอมบิบลอค จำกัด -ผู้อำนวยการอาวุโสด้าน ทรัพยากรบุคคลกลุ่มบริษัท คิม เบอร์รี่ คลาสส์ – เซฟสกิน (ประเทศไทย) -ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่าย ทรัพยากรมนุษย์ บริษัท ริท- ไรท์ (ประเทศไทย) จำกัด -ผู้จัดการแผนประชาสัมพันธ์ บริษัทบางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)	-ความรู้เบื้องต้นทาง บริหารธุรกิจ -การจัดการบุคลิกภาพ และภาพลักษณ์องค์กร
5	อาจารย์ ดร.เรืองเดช เร้งเพียร ปร.ด. (บริหารธุรกิจ ภาค ภาษาอังกฤษ) มหาวิทยาลัย รามคำแหง MIS. (Master of Information Systems) University of Tasmania Grad. Dip Bus Admin. (Business Administration) La Trobe University	-อาจารย์ ผลงานทางวิชาการ -Rengpian,R (2007) An investigation of perceived leadership practices, organizational commitment, and satisfaction with supervisors in Thai stock brokerage firms.RU International Journal, I (1),200-240.	-การบริหาร งบประมาณและการ บัญชีทางการบิน - การจัดการบุคลิกภาพ และภาพลักษณ์องค์กร

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
	BBA. (Hotel Management& Advertising Management)	-กรรมการผู้จัดการ (2547-2549) บริษัท จิวเวลรี่ ออนแอร์รี่ จำกัด	
6	อาจารย์ ดร.วงศ์ธีรา สุวรรณิน Ph.D. (บริหารธุรกิจ ภาคภาษาอังกฤษ) มหาวิทยาลัยรามคำแหง M.A.(Economics) University of Colorado at Denver B.A. (Economics) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	-อาจารย์ ผลงานทางวิชาการ -Organizational Culture as a Factor in Developing Learning Organization: A Study of Two Changing Organizations, วารสารนานาชาติ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ฉบับที่ 2, 2550. -Japan's Economic Crisis, 2543. Labor Market Experience in Female Wage Equation: What Measure of Experience Best Explains Female Wage, 2543. -Investigated Whether there was Wage Discrimination Between African Americans and Mexican Americans in the labor Markets, 2542.	-การจัดการบุคลิกภาพ และภาพลักษณ์องค์กร

12.3 อาจารย์พิเศษ /ผู้ทรงคุณวุฒิ/ ผู้เชี่ยวชาญ

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
1	พล.อ.ต.ดร.ชนนนาถ เทพลิข ศึกษาศาสตรดุษฎีบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร มหาบัณฑิต สถาบัน บัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ วท.บ. (ทอ.) (วิศวกรรม อากาศยาน) โรงเรียนนายเรือ อากาศ	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน - นักบิน F5 ประจำ กองทัพอากาศ - ผู้อำนวยการด้านการศึกษา กองทัพอากาศ - ผู้อำนวยการหลักสูตร กองทัพอากาศ	-การจัดการจราจรทาง อากาศ -การจัดการความ ปลอดภัยการบิน
2	อาจารย์ ดร.ราชันย์ เหล็กกล้า วศ.ด. (วิศวกรรมไฟฟ้า) จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย M.S. (Communication) George Washington University, U.S.A วศ.บ. (วิศวกรรมไฟฟ้า) สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -ผู้จัดการงานวิศวกรรม กอง แผนงานบริการจราจรทาง อากาศ บริษัทวิทยุการบินแห่ง ประเทศไทย จำกัด -คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเชีย -ประธานหลักสูตร MSIT มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเชีย	-คอมพิวเตอร์สำหรับ นักศึกษาบัณฑิตศึกษา -ระบบสารสนเทศ การบิน -การจัดทำแผนงาน และบริหารโครงการ

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
	D.M. in Communication Management, Suan Dusit Rajabhat University. M.A. in Social Development Management, School of Social Development, National Institute Development Administration B.A. in Political Science, Faculty of Political Science, Ramkhamhaeng University B.A. in Mass Communication, Faculty of Humanity, Ramkhamhaeng University	-อาจารย์ ผลงานทางวิชาการ - Article "Image of Thaksin in the Eyes of Foreign News Reporters" Manager Newspaper, No4770 (Vol.4768), March 22,2006. - Article "Strategy for Internal Environment Analysis with SWOT", The Krungthep Turakij web site, August 23, 2005. ประสบการณ์การทำงาน - Trainer of Training Flight Attendant on "Crew Resource Management (CRM)", THAI Airways International (Public) Co.,Ltd. - Flight attendant in Business Class Section, THAI Airways International (Public) Co.,Ltd. - Flight attendant, THAI Airways International (Public) Co.,Ltd. - Ground Steward, THAI Airways International (Public) Co.,Ltd. - Part time lecturer at Thonburi Rajabhat University.	-สมรรถภาพและ ปัจจัยด้านบุคลากร ทางการบิน -การจัดการบุคลิกภาพ และภาพลักษณ์องค์กร

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
4	อาจารย์อภิชิต เพ็ญสุภา M.A. (Econometric) McGill University, Montreal, Canada B.A. (เศรษฐศาสตร์) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	-อาจารย์ ผลงานทางวิชาการ -หนังสือชุดวิชา การจัดการงาน ขนส่งสินค้า มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช -หนังสือชุดวิชา อุตสาหกรรมการ บริการ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช ประสบการณ์การทำงาน -ผู้ช่วยนักวิเคราะห์ของบริษัท CPCI จำกัด มอนตรียอล แคนาดา -หัวหน้าฝ่ายเศรษฐกิจการขนส่ง ทางอากาศ กรมการบินพาณิชย์ -เศรษฐกิจในสำนักงาน โครงการท่าอากาศยานพาณิชย์ สากลกรุงเทพแห่งที่สอง -คณะกรรมการวางแผนระยะ ยาว บ.เดินอากาศไทย จก. -หัวหน้าคณะผู้แทนประเทศ ไทยในการประชุมขนส่งทาง อากาศ ทั้งระดับอาเซียน เอเปค และองค์การการค้าโลก -ประธานการประชุมของ องค์การการบินระหว่างประเทศ (ICAO : International Civil Aviation Organization)	-การตลาดด้านการบิน -ธุรกิจการบินพาณิชย์

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
		ประสบการณ์การทำงาน -ประธานคณะกรรมการจัดทำแผนหลักขนส่งทางอากาศระยะยาวของประเทศ -ผู้เชี่ยวชาญของรัฐบาลไทยด้านการบินในการเจรจาการค้าพหุภาคี (GATS : General Agreement on Trade in Services) รอบอุรุกวัย ณ นครเจนีวา -ผู้เชี่ยวชาญขององค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ (ICAO) ในสาขาเศรษฐศาสตร์การบิน -ผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านวางแผนฯ (ระดับ 9) กรมการบินพาณิชย์ -ประธานคณะกรรมการเปิดเสรีขนส่งทางอากาศของอาเซียน (ASEAN Air Aviation training Center) สามสมัย -ประธานคณะกรรมการเตรียมการบริการสู่ระบบคอมพิวเตอร์ปี 2000 (Y2K) ด้านการขนส่งทางอากาศ	

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
		-กรรมการในคณะกรรมการ สถาบันการบินพลเรือน (CATC : Civil Aviation Training Center) -ประธานคณะกรรมการ ตรวจสอบของสถาบันการบิน พลเรือน -ประธานคณะทำงาน พิจารณากำหนดค่าอัตรา โดยสารมาตรฐาน ภายในประเทศ -รองประธานคณะทำงาน กำหนดแนวทางและ มาตรการการเปิดบินเสรี ภายในประเทศ -ประธานฝ่ายไทยใน โครงการความร่วมมือด้าน การบินระหว่างประเทศไทย กับสหภาพยุโรป -ประธานการสัมมนาเชิง ปฏิบัติการของ ICAO เรื่อง นโยบายการควบคุมการ ขนส่งทางอากาศ -ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริม และพัฒนากิจการขนส่งทางอากาศ	

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
		-กรรมการในคณะกรรมการการบินพลเรือนของประเทศไทย (CAB : Civil Aviation Board) -กรรมการบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด (AEROTHAI)	
5	น.ต.วัฒนา มานนท์ D.P.A., National Institute Development Administration. (Candidate) M.S.(Meteorology), มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ศศ.บ. (รัฐศาสตรบัณฑิต) มหาวิทยาลัยรามคำแหง	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -ครูวิชาภาคพื้นสถาบันการบินพลเรือน -ผู้อำนวยการกองวิชาการบริหารการบินสถาบันการบินพลเรือน -รองผู้ว่าการสถาบันการบินพลเรือน ฝ่ายบริหาร	-การบินและสิ่งแวดล้อม
6	อาจารย์สุวลักษณ์ ห่วงเย็น บธ.ม.(นิติศาสตรรัฐกิจ) มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์ บธ.บ.(เลขานุการ) มหาวิทยาลัย ธุรกิจบัณฑิตย์	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -ผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนักเทคโนโลยีสารสนเทศการบินสถาบันการบินพลเรือน -เลขานุการ ผู้ว่าการสถาบันการบินพลเรือน -เลขานุการ รองผู้ว่าการสถาบันการบินพลเรือน	-สมรรถภาพและปัจจัยด้านบุคลากรทางการบิน -การจัดการบุคลากรภาพและภาพลักษณ์องค์กร -การจัดทำแผนงานและบริหารโครงการ

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
7	อาจารย์อนุชา คำโหมง M.P.A., National Institute Development Administration. ศศ.บ. (รัฐศาสตรบัณฑิต) มหาวิทยาลัยรามคำแหง	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -ผู้ปฏิบัติงานการจัดการ จราจรทางอากาศ กว่า 20 ปี -ผู้อบรมงานการจราจรทาง อากาศของบริษัท วิทยุการบิน จำกัด (มหาชน) -วิทยากรอบรมงานการ จัดการจราจรทางอากาศแก่ เจ้าหน้าที่ท่าอากาศยานดอน เมือง และสุวรรณภูมิ	-การจัดการความ เสี่ยงการบิน -ความปลอดภัยและ การรักษาความ ปลอดภัยด้านการบิน -การจัดการจราจร ทางอากาศ
8	อาจารย์วรพจน์ สิริวรรณกุล M.P.A., National Institute Development Administration. วท.บ. โรงเรียนนายเรืออากาศ	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -ครูการบิน แบบ โบอิง 747 -ผู้ดูแลตรวจสอบนักบินแบบ โบอิง 747 -ผู้แทนกรมการบินพาณิชย์ ตรวจสอบนักบินแบบโบอิง 747 -หัวหน้านักบินแบบโบอิง 747 -นักบินตรวจสอบแอร์บัส 340 -อาจารย์พิเศษสถาบันราชภัฏ สุราษฎร์ธานี	-หลักการจัดการ จัดการท่าอากาศยาน -การจัดการความ ปลอดภัยการบิน -ความปลอดภัยและ การรักษาความ ปลอดภัยด้านการบิน
9	อาจารย์ธนะพัฒน์ ศิริจารุอนันต์ วท.ม. (การบริหารการบิน), มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย.	อาจารย์	-การจัดการความ ปลอดภัยการบิน

ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
	วท.บ. (ฟิสิกส์) มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์	ประสบการณ์การทำงาน -หัวหน้าหน่วยการฝึกอบรม ลูกเรือบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) -Trainer of Training Flight Attendant on “Crew Resource Management (CRM)”, THAI Airways International (Public) Co.,Ltd. -Flight attendant in Business Class Section, THAI Airways International (Public) Co.,Ltd.	-ความปลอดภัยและ การรักษาความ ปลอดภัยด้านการบิน -สมรรถภาพและ ปัจจัยด้านบุคลากร ทางการบิน
10	อาจารย์ทริศวรร บัณฑิตย์ วท.ม. (การบริหารการบิน), มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย. วท.บ. (ทอ.) (วิศวกรรมไฟฟ้า) โรงเรียนนายเรืออากาศ	อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน - นักบินของบริษัท การบิน ไทย จำกัด (มหาชน) มากกว่า 15 ปี	-สมรรถภาพและ ปัจจัยด้านบุคลากร ทางการบิน -กฎหมายและ ข้อบังคับด้านการบิน
11	น.อ.มนตรี ทิมบุตร วท.ม. (การบริหารการบิน), มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย.	อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน - ผู้อำนวยการกองบังคับการ	-การจัดการจราจร ทางอากาศ -หลักการจัดการ จัดการท่าอากาศยาน

		บิน กรมควบคุมการ ปฏิบัติการทางอากาศ กองบัญชาการยุทธทางอากาศ	
ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
	วท.บ. (ทอ.) (วิศวกรรมไฟฟ้า) โรงเรียนนายเรืออากาศ	- เจ้าหน้าที่ปฏิบัติการทาง อากาศ - อาจารย์ในหลักสูตร เจ้าหน้าที่ควบคุมการจราจร ทางอากาศ โรงเรียนนายเรือ อากาศ	
12	น.ต.พนิช ศรีวิเศษ วท.ม. (การบริหารการบิน), มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย. ศศ.บ. (รัฐศาสตรบัณฑิต) มหาวิทยาลัยรามคำแหง	อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน - ผู้อำนวยการฝึกอบรมด้าน Avionic บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) - วิทยากรผู้อบรมด้าน กฎหมายทางอากาศ และ กฎหมายการบิน บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)	-การจัดการการซ่อม บำรุงการบิน -กฎหมายและ ข้อบังคับด้านการบิน
13	อาจารย์ สุรพจน์ ช้างเยาว์ วท.ม. (การบริหารการบิน), มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย. ศศ.บ. (ภาษาอังกฤษ), มหาวิทยาลัยรามคำแหง	อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -รองผู้จัดการ กองปฏิบัติการ ซ่อมบำรุงอากาศยาน บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ประสบการณ์กว่า 31 ปี	-เทคโนโลยีวัสดุการ บินและการจัดการ -การจัดการการซ่อม บำรุงการบิน

14	อาจารย์สมชาย ไตรสุริยธรรม วท.ม. (การบริหารการบิน), มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย.	อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -ซ่อมบำรุงอุปกรณ์ อิเล็กทรอนิกส์ การบินมากกว่า 15 ปี	-การจัดการซ่อม บำรุงการบิน
ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
	อศ.บ.(อิเล็กทรอนิกส์ อุตสาหกรรม), สถาบัน เทคโนโลยีพระจอมเกล้า เจ้าคุณทหารลาดกระบัง	- Aircraft Technical Instructor, บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) -กรรมการผู้จัดการ บริษัท Integrated Technology Consultants Co.,Ltd. -ที่ปรึกษาส่วนพัฒนา บุคลากรด้านการซ่อมบำรุง อากาศยานขั้นสูง	
15	น.อ.จันทน์ เรือนบุญ กศ.ม.(บริหารการศึกษา) มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ กศ.บ.(บริหารการศึกษา) มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -อาจารย์โรงเรียนผู้บังคับ หมวด ผู้บังคับฝูง สอนวิชา ด้านบริหารทั่วไป และบริหาร การศึกษา	-การจัดทำแผนงาน และบริหารโครงการ
16	อาจารย์ธนภณ ปิยธำรงรัตน์ วท.ม. (การบริหารการบิน), มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย. วท.บ.(อิเล็กทรอนิกส์) มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร.	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -อาจารย์พิเศษในสาขาวิชา สื่อสารอิเล็กทรอนิกส์ โรงเรียนท่าอากาศยาน ศึกษาทหารอากาศ -ทำงานในศูนย์ซ่อมบำรุง	-การจัดการซ่อม บำรุงการบิน -เทคโนโลยีวัสดุการ บินและการจัดการ

		อากาศยานขึ้นโรงงานมากกว่า 10 ปี (Heavy Maintenance) ณ ทำอากาศยานดอนเมือง	
ลำดับ	ชื่อ-สกุล ตำแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิ/สาขา	ผลงานทางวิชาการ และประสบการณ์	รายวิชาที่สอน หลักสูตรนี้
		-ทำงานในสายงานซ่อมบำรุง อากาศยานขึ้นลานจอด (Line Maintenance) มากกว่า 7 ปี -หัวหน้างานซ่อมบำรุงอากาศยาน ขึ้นโรงงาน ทำอากาศยาน สุวรรณภูมิ	
17	อาจารย์ประเมิน อินชนบท วท.ม.(การบริหารการบิน) มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย รป.ศ. มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช	-อาจารย์ ประสบการณ์การทำงาน -ผู้จัดงานบริหารทั่วไป	-การจัดการจราจร ทางอากาศ -การจัดการความ เสี่ยงทางการบิน

13. จำนวนนักศึกษา

จำนวนนักศึกษา ระดับมหาวิทยาลัย ชั้นปีที่	ปีการศึกษา		
	2552	2553	2554
	แผน ก (2)	แผน ก (2)	แผน ก (2)
1	25	25	25
2	-	25	25
จำนวนนักศึกษาที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษา	-	-	25

14. สถานที่และอุปกรณ์การสอน

14.1 ใช้อาคารเรียนของบัณฑิตวิทยาลัย

14.2 อุปกรณ์การเรียนการสอนใช้ของบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศของมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ห้องสมุดสถาบันการบินพลเรือน ห้องสมุดบริษัทการบินไทย จำกัด(มหาชน) ห้องสมุดบริษัททำอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด ในการศึกษาหาความรู้ เพื่อการศึกษาและการวิจัย

14.3 ทัศนศึกษาและค้นคว้าด้วยตนเอง

15. ห้องสมุดและแหล่งค้นคว้าทางวิชาการ

นักศึกษาในหลักสูตรสามารถใช้สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศของมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ ห้องสมุดสถาบันการบินพลเรือน ห้องสมุดบริษัทการบินไทย จำกัด(มหาชน) ห้องสมุดบริษัททำอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด และห้องศึกษาค้นคว้าด้วยตนเองของคณะวิทยาการจัดการในการศึกษาหาความรู้และข้อมูลต่าง ๆ เพื่อใช้ในการเรียนการสอนและการวิจัยดังนี้

15.1 สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์

1) เอกสารและตำราสำหรับการศึกษาค้นคว้า จำแนกเป็น

- ภาษาไทย	จำนวน	756	เล่ม
- ภาษาต่างประเทศ	จำนวน	539	เล่ม

2) วารสารและนิตยสารทางวิชาการ

- ภาษาไทย	จำนวน	60	เล่ม
- ภาษาต่างประเทศ	จำนวน	26	เล่ม

3) หนังสือพิมพ์รายวัน/รายสัปดาห์

- ฉบับภาษาไทย	17	ชื่อเรื่อง
- ฉบับภาษาอังกฤษ	2	ชื่อเรื่อง

4) ฐานข้อมูลที่อยู่ในรูป CD-ROM เช่น DAO ABI และ ERIC

15.2 สำนักวิทยบริการ หรือห้องสมุดของสถาบันการศึกษา และหน่วยงานที่อยู่ใกล้เคียง ได้แก่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต มหาวิทยาลัยกรุงเทพ สถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชีย(AIT) มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี วิทยาลัยการปกครอง และมหาวิทยาลัยและหน่วยงานอื่น ๆ ในเขตกรุงเทพมหานครและจังหวัดใกล้เคียง

15.3 ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต โครงการบัณฑิตศึกษา หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิตร่วมกับสำนักงานบัณฑิตวิทยาลัย ด้วยความร่วมมือกับสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ และหน่วยงานอื่น ๆ ดำเนินการจัดวางระบบเครือข่าย Internet เพื่อให้นักศึกษาสามารถสืบค้นหาข้อมูลจากแหล่งวิชาการภายนอกได้อย่างกว้างขวาง ตลอดจนมีการเตรียมเครื่องคอมพิวเตอร์ไว้บริการอย่างเพียงพอ

15.4 รายการเอกสาร/ตำราที่เกี่ยวข้อง มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้เตรียมตำราเรียนวารสาร และเอกสารที่สัมพันธ์กับรายวิชาในหลักสูตรไว้เป็นจำนวนมากและเพียงพอแก่การศึกษาค้นคว้าของนักศึกษา ทั้งในส่วนของหมวดวิชาบังคับ หมวดวิชาเลือกเฉพาะสาขา และหมวดวิชาพื้นฐาน ดังตัวอย่างรายการเอกสาร ตำราภาษาไทยและภาษาอังกฤษ ดังปรากฏในภาคผนวก

16.งบประมาณ

รายการ	ปีงบประมาณ พ.ศ.			
	2552	2553	2554	2555
ค่าตอบแทน	78,000	156,000	156,000	156,000
ค่าสาธารณูปโภค	18,000	36,000	36,000	36,000
ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง	115,200	230,400	230,400	230,400
ค่าครุภัณฑ์	72,000	144,000	144,000	144,000
ค่าวัสดุ	20,000	40,000	40,000	40,000
ค่าใช้สอย	120,000	120,000	120,000	120,000
ค่าศึกษาดูงาน	750,000	1,440,000	1,440,000	1,440,000
ค่าดำเนินการ	300,000	300,000	300,000	300,000
ค่าใช้จ่ายรวม	1,475,752	2,468,953	2,468,953	2,468,953

หมายเหตุ : ประมาณค่าใช้จ่ายต่อหัวในการผลิตมหัศจรรย์ = 86,400 บาท/คน/ปี

17. หลักสูตร

17.1 หลักสูตรแผน ก (2)

17.1.1 จำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต

17.1.2 โครงสร้างหลักสูตร

17.1.2.1 วิชาบังคับ	21	หน่วยกิต(7 วิชา)
17.1.2.2 วิชาเลือก	3	หน่วยกิต(1 วิชา)
17.1.2.3 วิทยานิพนธ์	12	หน่วยกิต

17.2 แผน ข

17.2.1 จำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต

17.2.2 การสอบประมวลความรู้

17.2.3 โครงสร้างหลักสูตร

17.1.2.1 วิชาบังคับ	21	หน่วยกิต(7 วิชา)
---------------------	----	-------------------

17.2.3.2 วิชาเลือก	9	หน่วยกิต(3 วิชา)
17. 2.3.3 สารนิพนธ์	6	หน่วยกิต

17.3 รายวิชา

17.3.1 รายวิชาปรับพื้นฐาน (ไม่นับหน่วยกิต)

รายวิชาปรับพื้นฐานเป็นรายวิชาที่เรียนเพื่อปรับพื้นฐานความรู้ของผู้เข้าศึกษาทุกคน แต่นักศึกษาอาจเข้ารับการทดสอบความรู้ หากได้คะแนนตามเกณฑ์ที่คณะกรรมการบริหารหลักสูตรเห็นสมควรก็จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเรียนวิชาปรับพื้นฐาน มีจำนวน 4 รายวิชาดังต่อไปนี้

รหัสวิชา	ชื่อวิชา	(ท-ป-ศ)
1555101	ภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา English for Graduate Students	2 (1-2-3)
3565101	ความรู้เบื้องต้นทางบริหารธุรกิจ Foundations in Business Administration	3(3-0-6)
3605101	โครงสร้างพื้นฐานการบิน Aviation Infrastructures	3(3-0-6)
4125101	คอมพิวเตอร์สำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา Computer for Graduate Students	2(1-2-3)

17.3.2 รายวิชาบังคับ

รายวิชาบังคับเป็นวิชาที่นักศึกษาทุกคนต้องเรียน รายวิชาบังคับทั้งหมดมี 7 วิชา (21 หน่วยกิต) ดังต่อไปนี้

รหัสวิชา	ชื่อวิชา	(ท-ป-ศ)
1045204	สถิติและการวิจัย Statistics and Research	3(2-2-5)
3565106	การจัดการเชิงกลยุทธ์และนโยบายธุรกิจ Strategic Management and Business Policy	3(3-0-6)
3605102	กฎหมายและข้อบังคับด้านการบิน Air Laws and Regulations	3(3-0-6)
3605103	การจัดการจราจรทางอากาศ	3(2-2-5)

	Air Traffic Management	
3605104	หลักการจัดการจราจรทางอากาศยาน	3(3-0-6)
	Principles of Airport Management	
3605105	การขนส่งทางอากาศและการจัดการสายการบิน	3(3-0-6)
	Air Transportation and Airline Management	
3605106	การจัดการความปลอดภัยการบิน	3(2-2-5)
	Aviation Safety Management	

17.3.3 รายวิชาเลือก

รายวิชาเลือกเป็นวิชาในด้านต่าง ๆ ที่นักศึกษาสามารถเลือกเรียน ตามความสนใจภายใต้คำแนะนำของอาจารย์ในคณะกรรมการประจำหลักสูตร นักศึกษาแผน ก (2) ต้องเลือกเรียน 1 รายวิชา (3 หน่วยกิต) ดังต่อไปนี้

รหัสวิชา	ชื่อวิชา	(ท-ป-ศ)
3605201	สมรรถภาพและปัจจัยด้านบุคลากรทางการบิน	3(3-0-6)
	Human Factors and Performance in Aviation	
3605202	ความปลอดภัยและการรักษาความปลอดภัยด้านการบิน	3(2-2-5)
	Aviation Safety and Security	
3605203	การบินและสิ่งแวดล้อม	3(2-2-5)
	Aviation and Environment	
3605204	ธุรกิจการบินพาณิชย์	3(3-0-6)
	Commercial Aviation	
3605205	การตลาดด้านการบิน	3(3-0-6)
	Aviation Marketing	
3605206	ระบบสารสนเทศการบิน	3(3-0-6)
	Aviation Informatics	
3605207	อุตุนิยมวิทยาการบิน	3(3-0-6)
	Aviation Meteorology	
3605208	การจัดการความเสี่ยงทางการบิน	3(3-0-6)
	Risk Management in Aviation	

3605209	การจัดการบุคลิกภาพและภาพลักษณ์องค์กร Personality and Corporate Image Management	3(3-0-6)
3605210	การบริหารงบประมาณและการบัญชีทางการบิน Budget and Accounting Management in Aviation	3(3-0-6)
3605211	การจัดทำแผนงานและบริหารโครงการ Planning and Project Management	3(3-0-6)
3605212	เทคโนโลยีวัสดุการบินและการจัดการ Aviation Materials Technology and Management	3(3-0-6)
รหัสวิชา	ชื่อวิชา	(ท-ป-ศ)
3605213	การจัดการการซ่อมบำรุงการบิน Aviation Maintenance Management	3(2-2-5)

17.3.4 รายวิชาสารนิพนธ์/วิทยานิพนธ์

รหัสวิชา	ชื่อวิชา	(ท-ป-ศ)
3606901	ภาคนิพนธ์ Term Paper	6 หน่วยกิต
3606902	วิทยานิพนธ์ Thesis	12 หน่วยกิต

แผนการศึกษา
แผนการศึกษาหลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการการบิน
ระดับปริญญาโท แผน ก (2)

ปีการศึกษาที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 1

รหัสวิชา	รายวิชา	หน่วยกิต
1555101	ภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา	2(1-2-3)
3565101	ความรู้เบื้องต้นทางบริหาร	3(3-0-6)
3605101	โครงสร้างพื้นฐานการบิน	3(3-0-6)
4125101	คอมพิวเตอร์สำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา	2(1-2-3)
รวม		10 หน่วยกิต

ปีการศึกษาที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 2

รหัสวิชา	รายวิชา	หน่วยกิต
1045204	สถิติและการวิจัย	3(2-2-5)
3565106	การจัดการเชิงกลยุทธ์และนโยบายธุรกิจ	3(3-0-6)
3605102	กฎหมายและข้อบังคับด้านการบิน	3(3-0-6)
3606902	วิทยานิพนธ์	3
รวม		12 หน่วยกิต

ปีการศึกษาที่ 2 ภาคการศึกษาที่ 1

รหัสวิชา	รายวิชา	หน่วยกิต
3605103	การจัดการจราจรทางอากาศ	3(2-2-5)
3605104	หลักการจัดการจัดการท่าอากาศยาน	3(3-0-6)
XXXXXX	วิชาเลือก	3
3606902	วิทยานิพนธ์	3
รวม		12 หน่วยกิต

ปีการศึกษาที่ 2 ภาคการศึกษาที่ 2

รหัสวิชา	รายวิชา	หน่วยกิต
3605105	การขนส่งทางอากาศและการจัดการสายการบิน	3(3-0-6)
3605106	การจัดการความปลอดภัยการบิน	3(2-2-5)
3606902	วิทยานิพนธ์	6
รวม		12 หน่วยกิต

18. การประกันคุณภาพของหลักสูตร

18.1 การบริหารหลักสูตร

1) ตั้งคณะกรรมการบริหารหลักสูตรจากอาจารย์ที่มีคุณวุฒิตรงตามหลักสูตร และเป็นอาจารย์ที่มีวุฒิในระดับปริญญาโทขึ้นไป

2) จัดผู้สอนทั้งจากภายใน และภายนอกมหาวิทยาลัยที่มีคุณวุฒิ ความรู้ความสามารถ และประสบการณ์ตรงกับเนื้อหาในวิชาภายในหลักสูตร

18.2 ทรัพยากรประกอบการเรียนการสอน

1) จัดห้องเรียน และห้องปฏิบัติการ เอกสาร ตำรา เพื่อการศึกษาค้นคว้าอย่างเพียงพอ

2) การสนับสนุน และการให้คำแนะนำนักศึกษา มหาวิทยาลัยได้จัดอาจารย์คอยให้คำปรึกษาแก่นักศึกษาทุกคนจนสำเร็จการศึกษา

18.3 ความต้องการของตลาดแรงงาน สังคม ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต

มีระบบในการติดตามผลการศึกษาของนักศึกษาอย่างมีประสิทธิภาพ และมีการประเมิน คุณภาพมหาบัณฑิต ทั้งในส่วนที่ศึกษาต่อ และมีงานทำ เพื่อนำผลการประเมินการติดตามการทำงานของบัณฑิตมาใช้ปรับปรุงหลักสูตร และการเรียนการสอนให้มีความสอดคล้อง ทันสมัยต่อไป

19. การพัฒนาหลักสูตร

จัดให้มีการพัฒนาหลักสูตรอย่างต่อเนื่องทุก ๆ 5 ปี โดยมีการวางแผนในการปรับปรุงหลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาการจัดการการบินให้มีความสอดคล้องกับสภาพการเปลี่ยนแปลงของตลาดแรงงาน สังคมในอุตสาหกรรมการบิน ตามเกณฑ์มาตรฐานของการจัดการศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา ปี พ.ศ. 2548

20. คำอธิบายรายวิชา

รหัสวิชา	ชื่อและคำอธิบายรายวิชา	หน่วยกิต
1045204	สถิติและการวิจัย	3(2-2-5)

Statistics and Research

ความหมายและลักษณะของการวิจัย ประเภทของการวิจัย เทคนิคการวิจัย แบบต่าง ๆ ขั้นตอน กระบวนการและการออกแบบการวิจัย การเขียนเค้าโครงหัวข้อ วิทยานิพนธ์หรือภาคินิพนธ์ การสร้างเครื่องมือ ศึกษาสถิติอ้างอิงเพื่อการวิเคราะห์ข้อมูล ปฏิบัติการวิเคราะห์ข้อมูลและการเขียนรายงานการวิจัย การประเมิน สังเคราะห์ และการนำผลวิจัยไปใช้เพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาการbinในระดับที่เกี่ยวข้อง

1555101	ภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา	2(1-2-3)
---------	-------------------------------------	----------

English for Graduate Students

ฝึกทักษะพื้นฐานการพูด การฟัง การอ่าน และการเขียน ภาษาอังกฤษ เน้น การอ่านและสรุปใจความสำคัญของบทความย่อและเอกสารทางวิชาการจากการฝึกเขียน บทความย่อภาษาอังกฤษโดยใช้สื่อจากสิ่งพิมพ์และสื่ออิเล็กทรอนิกส์

3565101	ความรู้เบื้องต้นทางบริหารธุรกิจ	3(3-0-6)
---------	---------------------------------	----------

Foundations in Business Administration

ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับการจัดการ การบัญชี การตลาด การเงินทางการเงิน รวมถึงการสร้างรายงานเพื่อเป็นประโยชน์ต่อการศึกษาในระดับสูง

3565106	การจัดการเชิงกลยุทธ์และนโยบายธุรกิจ	3(3-0-6)
---------	-------------------------------------	----------

Strategic Management and Business Policy

การสร้างและนำกลยุทธ์และนโยบายของบริษัทไปปฏิบัติ ความสัมพันธ์ ระหว่างสภาพแวดล้อมภายในและภายนอกองค์กร ซึ่งให้เห็น วิเคราะห์ และนำวิธีการแก้ไข ปัญหาในสถานการณ์ที่องค์กรกำลังประสบ การวิเคราะห์อุตสาหกรรมและการแข่งขัน

- 3605101 โครงสร้างพื้นฐานการบิน 3(3-0-6)**
Aviation Infrastructures
 ศึกษาเกี่ยวกับส่วนประกอบต่าง ๆ ที่สาธารณูปโภคทางการบินที่สำคัญ คุณธรรม จริยธรรม ลักษณะภาวะผู้นำเพื่อเป็นพื้นฐานความรู้เบื้องต้นสำหรับบัณฑิตศึกษานำไปประยุกต์ใช้ในการเรียนในหลักสูตร
- 3605102 กฎหมายและข้อบังคับด้านการบิน 3(3-0-6)**
Air Laws and Regulations
 ศึกษาและวิเคราะห์กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ทางด้านการบิน เพื่อนำไปประยุกต์ใช้ในการบริหารจัดการด้านธุรกิจการบิน โดยมีกรณีศึกษา การเปรียบเทียบกฎหมาย ระเบียบ ต่าง ๆ
- 3605103 การจัดการจราจรทางอากาศ 3(2-2-5)**
Air Traffic Management
 ศึกษาขอบเขตของห้วงอวกาศภายในประเทศและระหว่างประเทศ ลักษณะการให้บริการการจราจรทางอากาศ องค์การที่กำกับดูแล การแบ่งเขตของการควบคุมการจราจรทางอากาศ การบริหารความคล่องตัวของการจราจรทางอากาศ ผลกระทบ การสูญเสีย ความผิดพลาดของการควบคุมจราจรทางอากาศ ชนิดของระบบการจราจรทางอากาศ ข้อพึงปฏิบัติ ศัพท์ภาษาอังกฤษทางเทคนิคที่เกี่ยวข้องทางการบิน โดยมีการศึกษาการปฏิบัติจริงหรือศึกษาดูงานในหน่วยงานด้านการบิน
- 3605104 หลักการจัดการจัดการท่าอากาศยาน 3(3-0-6)**
Principles of Airport Management
 ศึกษาลักษณะทางกายภาพที่แท้จริงของท่าอากาศยาน ชนิดและแบบต่างๆ ของท่าอากาศยาน หน้าที่ความรับผิดชอบของท่าอากาศยาน เจ้าของและผู้บริหารท่าอากาศยาน องค์ประกอบและการออกแบบระบบท่าอากาศยาน ข้อพึงปฏิบัติ คู่มือ และการปฏิบัติงานในเขตการบิน การวางแผนซ่อมบำรุงและบริหารรายได้ การปฏิบัติกรณีอุบัติเหตุ ผลกระทบจากภายในและภายนอก ปัญหาและอุปสรรค

- 3605105 การขนส่งทางอากาศและการจัดการสายการบิน 3(3-0-6)**
Air Transportation and Airline Management
 วิเคราะห์และศึกษาปัญหาต่างๆที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการบริหารทางธุรกิจ ด้านสายการบินรวมถึงหลักเศรษฐศาสตร์ของการบินที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งทางอากาศระหว่างประเทศ
- 3605106 การจัดการความปลอดภัยการบิน 3(2-2-5)**
Aviation Safety Management
 ศึกษามาตรการต่างๆ เพื่อป้องกันอันตรายอันอาจเกิดขึ้นในการบิน และ ความรู้ความเข้าใจด้านความปลอดภัยในการบิน เพื่อให้สอดคล้องกับข้อกำหนดของ องค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ โดยศึกษา คู่มือด้านระบบการจัดการความปลอดภัยของหน่วยงานด้านการบิน
- 3605201 สมรรถภาพและปัจจัยด้านบุคลากรทางการบิน 3(3-0-6)**
Human Factors and Performance in Aviation
 ศึกษาลักษณะบุคลากรที่ปฏิบัติงานด้านการบิน ใบสำคัญที่เกี่ยวข้อง การ พัฒนา อบรม ทบทวนทดสอบความรู้ ความสามารถ และสมรรถภาพอย่างมีระยะเวลา องค์การที่กำกับดูแล ฝึกอบรม ทบทวนสมรรถภาพของบุคลากร บทลงโทษผู้ฝ่าฝืน อุบัติเหตุ ผลกระทบต่ออุตสาหกรรมการบินจากบุคลากรที่ขาดสมรรถภาพ และคุณภาพ
- 3605202 ความปลอดภัยและการรักษาความปลอดภัยด้านการบิน 3(2-2-5)**
Aviation Safety and Security
 ศึกษาความปลอดภัยด้านการบิน องค์การการควบคุมความปลอดภัย ระหว่างประเทศ สนธิสัญญา องค์การกำกับ ควบคุม ดูแลความปลอดภัยทางการบินใน ประเทศ การกระทำที่ขัดต่อข้อกำหนดความปลอดภัยในการบิน ระบบการรักษาความปลอดภัยภายนอกสนามบินและภายในสนามบิน อุปกรณ์ที่ใช้ในการรักษาความปลอดภัย โดยการเข้าเยี่ยมชม และจัดทำรายงานการพัฒนาการรักษาความปลอดภัยด้านการบิน

3605203	การบินและสิ่งแวดล้อม	3(2-2-5)
	Aviation and Environment	
	ศึกษานโยบายด้านการบินต่อสิ่งแวดล้อม กฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อม ผลกระทบด้านการบินต่อสิ่งแวดล้อม มลภาวะที่เกิดจากกิจกรรมในอุตสาหกรรมการบินทั้งโดยทางตรง และทางอ้อม การจัดการสิ่งแวดล้อมที่มีความสัมพันธ์กับการบิน มาตรการและแนวทางในการป้องกัน แก้ไขปัญหา โดยเข้าศึกษาสภาพแวดล้อมด้านการบินกับหน่วยงานด้านการบิน	
3605204	ธุรกิจการบินพาณิชย์	3(3-0-6)
	Commercial Aviation	
	ศึกษาความเป็นมาลักษณะของธุรกิจการบินทั่วไป การประสานระหว่างการบินทั่วไปกับการบินเชิงพาณิชย์ การแข่งขันเสรีทางการบิน การสร้างพันธมิตรการบิน การสูญเสียโอกาสทางธุรกิจการบินจากการกีดกันทางการบิน(ผูกขาด) เหตุความล้มเหลวของธุรกิจการบิน แนวโน้มธุรกิจการบินภายในประเทศและต่างประเทศ	
3605205	การตลาดด้านการบิน	3(3-0-6)
	Aviation Marketing	
	ศึกษาประเภทของการประกอบธุรกิจการบิน ลักษณะการตลาด การประชาสัมพันธ์ ข้อกฎหมายในประเทศเปรียบเทียบกับต่างประเทศ การวางแผนปฏิบัติงาน การวางกลยุทธ์การพัฒนาบริการ การค้นหากลุ่มตลาดกลุ่มใหม่(เส้นทางบินใหม่) การใช้กลไกการตลาดเพื่อสร้างความเข้าใจและมั่นใจในระบบการให้บริการ ความปลอดภัยของสายการบินต่อผู้รับบริการ	
3605206	ระบบสารสนเทศการบิน	3(3-0-6)
	Aviation Informatics	
	ศึกษาความสำคัญในการส่งข้อมูลข่าวสาร ข้อปฏิบัติตามคำแนะนำทางการบิน จากบริษัทผู้สร้างเครื่องบิน องค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ องค์การที่กำกับดูแลการบินพลเรือนภายในประเทศ ที่ทันเหตุการณ์ รวดเร็ว กระชับ ลักษณะต่างๆ ของคำแนะนำหรือประกาศข่าวสารทางการบิน ผลกระทบของการไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำหรือข้อกำหนดด้านการบิน	

- 3605207 อุตุนิยมวิทยาด้านการบิน 3(3-0-6)**
Aviation Meteorology
 ศึกษาลักษณะของอากาศ ชั้นบรรยากาศ อุณหภูมิ ความกดอากาศ ความชื้น ลม มวลกระแสอากาศ ทิศนวิสัย การมองเห็น เมฆ และชนิดของเมฆ ชนิดของพายุ กระแสลมอลวน สภาพน้ำแข็ง แนวอากาศร้อนและเย็นที่มีผลกระทบต่อการบิน และธุรกิจการบิน
- 3605208 การจัดการความเสี่ยงทางการบิน 3(3-0-6)**
Risk Management in Aviation
 ศึกษาปัจจัยที่ก่อให้เกิดความเสี่ยงด้านการบิน บุคลากร องค์การ การบริหารจัดการ ระบบการตรวจสอบ การใช้อุปกรณ์ผิดประเภท ไม่เหมาะสม การขาดแคลนผู้เชี่ยวชาญทางด้านการบิน ผลกระทบจากการแข่งขันเสรี การผูกขาดของผู้ประกอบการ การฝ่าฝืนกฎระเบียบของผู้ปฏิบัติงาน
- 3605209 การจัดการบุคลิกภาพและภาพลักษณ์องค์กร 3(3-0-6)**
Personality and Corporate Image Management
 ศึกษาการบริหารจัดการบุคคลที่สื่อให้เห็นถึงลักษณะขององค์กรผ่าน บุคลากรขององค์กร การเสริมทักษะเพื่อพัฒนาบุคลิกภาพของบุคลากรภายในองค์กร การสร้างค่านิยม วัฒนธรรมองค์กรเพื่อส่งเสริมภาพลักษณ์องค์กร
- 3605210 การบริหารงบประมาณและการบัญชีทางการบิน 3(3-0-6)**
Budget and Accounting Management in Aviation
 ศึกษาระบบงบประมาณ การบริหารบัญชีภายในองค์กรเพื่อสร้างข้อมูลในการควบคุม วางแผนและกำหนดนโยบายทางการบริหาร วิเคราะห์กรณีศึกษาทางงบประมาณ การบัญชี การเงินที่สัมพันธ์กัน โดยมุ่งเน้นข้อมูลเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการนำงบประมาณมาสนับสนุนนโยบาย

3605211	การจัดทำแผนงานและบริหารโครงการ Planning and Project Management ศึกษาการจัดการโดยกำหนดกลยุทธ์ และการสร้างยุทธศาสตร์ การจัดทำโครงการ เขียนโครงการ ทำแผนงานการดำเนินโครงการ การบริหารโครงการ การเขียนรายงาน บันทึกข้อความ การบริหารเงินทุนในโครงการ การประเมินโครงการ การจัดทำแผนระยะเวลาการดำเนินโครงการ	3(3-0-6)
3605212	เทคโนโลยีวัสดุการบินและการจัดการ Aviation Materials Technology and Management การพัฒนาเทคโนโลยีของวัสดุที่ใช้ในอุตสาหกรรมการบิน คุณสมบัติ การใช้งาน กระบวนการผลิต การควบคุมคุณภาพ การทดสอบคุณสมบัติเชิงกายภาพและเชิงกล รวมทั้งศึกษาระบบการบริหารจัดการวัสดุในกิจกรรมของอุตสาหกรรมการบิน เช่น การจัดซื้อ การจัดเก็บ การเคลื่อนย้ายวัสดุ การบรรจุภัณฑ์ การขนส่ง และการบริหารวัสดุคงคลัง	3(3-0-6)
3605213	การจัดการการซ่อมบำรุงการบิน Aviation Maintenance Management ศึกษาเกี่ยวกับการจัดการด้านการซ่อม บำรุง รักษาอากาศยาน ทำอากาศยาน ส่วนสำคัญที่เกี่ยวข้องได้แก่ ช่างอากาศยาน เอวีโอนิกส์ การสื่อสารการบิน และเครื่องช่วยในการเดินอากาศ โดยเข้าศึกษาดูงานและจัดทำหรือพัฒนาปฏิกิริยาการบิน	3(2-2-5)
3606901	ภาคินพนธ์ Term Paper ค้นคว้าในเรื่องเกี่ยวกับกลุ่มวิชาที่เลือก โดยจัดทำออกมาในรูปของการวิเคราะห์และการศึกษาการดำเนินงานขององค์กร โดยเนื้อหาประกอบเป็นเอกสารทางวิชาการมีอาจารย์ที่ปรึกษากำกับดูแล โดยต้องผ่านการสอบหัวเรื่อง และตัวเล่มโดยกรรมการสอบภาคินพนธ์	6 หน่วยกิต

3606902 วิทยานิพนธ์ 12 หน่วยกิต

Thesis

ค้นคว้าในเรื่องเกี่ยวกับกลุ่มวิชาที่เลือก โดยจัดทำออกมาในลักษณะเอกสารทางวิชาการระดับสูง มีอาจารย์ที่ปรึกษากำกับดูแล โดยต้องผ่านการสอบหัวเรื่องและตัวเล่มวิทยานิพนธ์โดยคณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์

4125101 คอมพิวเตอร์สำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา 2(1-2-3)

Computer for Graduate Students

ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ การใช้คอมพิวเตอร์ เน้นทักษะเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ การใช้และการสืบค้นข้อมูลอินเทอร์เน็ต ความรู้เบื้องต้นในการใช้โปรแกรมประยุกต์ในการบริหารงาน